**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**M. Vitrvii ... De architectvra libri decem**

**Vitruvius  
Frontinus, Sextus Iulius**

**Argentorati, 1543**

Cap. X

[urn:nbn:de:bsz:31-128539](#)

tino boues ad solem pabulum capientes, sunt nitidiores. Horrea, fœnilla, farraria, pistrina, extra villam facienda uidentur, ut ab ignis periculo sint uille tutiores. Si quid delicatius in uillis faciendum fuerit, ex symmetrijs, que in urbanis suprascripta sunt constituta, ita struantur, ut sine impeditione rusticæ utilitatis ædificantur. Omnia ædificia ut luminosa sint oportet curari, sed que sunt ad uillas faciliora uidentur esse, ideo quod paries nullius uicini potest obstatere. In urbe autem, aut communium partium altitudines, aut angustiae loci impediundo faciunt obscuritates. Itaque de ea res erit experientum. Ex qua parte lumen oporteat sumere, linea tendatur ab altitudine parietis, qui uidetur obstatere ad eum locum, cuius men oporteat immittere, & si ab ea linea, in altitudinem cum prospiciatur, poterit spatium puri caeli amplum uideri, in eo loco lumen erit sine impeditione. Sin autem officient trabes, seu liminia, aut contignationes, de superioribus partibus aperiatur, & ita immittatur. Et ad summam ita est gubernandum, ut è quibuscumque partibus celum prospici poterit, per eas fenestrarum loca relinquuntur, sic enim lucida erunt ædificia. Cum autem in triclinijs ceterisque conclaibus maximus est usus luminum, tum etiam in itineribus, clivis, scalisque, quod in his saepius alij alijs obuiam uententes, ferentes sarcinas solent incurrere. Quo ad potius distributiones operum nostratiuum, uti sint ædificatoribus non obscuræ, explicui. Nunc etiam quemadmodum Græcorum consuetudinibus ædificia distribuuntur, uti non sint ignota, summatim exponam.

DE GRAECORVM AEDIFICIORVM EORVM.  
que partium dispositione, atque differentibus nominibus,  
satis ab Italicis moribus & usibus discre-  
pantibus. C A P . X.

**A**TRIIS Græci quia non utuntur, neque nostris moribus ædificant, sed ab ianua introcuntibus, itinera faciunt latitudinibus non spaciose, & ex una parte aquilia, & ex altera hostiariaj cellas statimque ianue interiores finiuntur. Hic autem locus inter duas ianuas græce θυρωσεων appellatur. Deinde est introitus in peristyliο. Id peristylium in tribus partibus habet porticus, in ea parte que spectat ad meridiem, duas antas inter se

## DE ARCHITEC. LIB. VI. 161

ter se spatio ampio distantes, in quibus trabes muchuntur, & quantum in ter antas distat, ex eo tertia dempta spacio datur introrsus. Hic locus apud nonnullos τρίποδας, apud alios τρικλίνια & nominatur. In his locis introrsus constituuntur ceci magni, in quibus matres familiarum cum lanificis habent sessiones. In prostadiis autem dextra ac sinistra cubicula sunt collocata, quorum unum thalamus, alterum amphithalamus dicitur. Circum autem in porticibus triclinia quotidiana, cubicula etiam & cellæ familiae constituantur. Haec pars ædificij, gynæconitis appellatur. Coniunguntur autem his domus ampliores habentes latiora peristyla, in quibus pares sunt quatuor porticus altitudinibus, aut una quæ ad meridiem spectat excelsioribus columnis constituitur. Id autem peristylum, quod unam aliorem habet porticum, Rhodiacum appellatur. Habent autem eæ domus vestibula egregia, & ianuas proprias cum dignitate, porticusq; peristylorum, albarijs & tectorijs, & ex intestino opere lacunarijs ornatas, & in porticibus, que ad septentrionem spectant triclinia Cyzicena, & pinacothecas, ad orientem autem bibliothecas, exedras ad occidentem, ad meridiem vero spectantes cecos quadratos, tam ampla magnitudine, uti faciliter in eis, triclinijs quatuor stratis, ministracionum, ludorumq; operis, locus possit esse spacioſus. In his cecis sunt virilia coniuicia. Non enim fuerat institutum, matres familiarum eorum moribus accumbere. Haec autem peristyla domus, andronitides dicuntur, quod in his viri sine interpellationibus mulierum uersantur. Prætereat dextra ac sinistra domus cubiculae constituuntur habentes proprias ianuas, triclinia & cubicula comoda, uti hospites aduenientes non in peristyla, sed in ea hospitalia recipiantur. Nam cum fuerunt Græci delicatores, & ab fortuna opulentiores, hospitalibus aduenientibus instruebant triclinia, cubicula, cum penu celas. Primoq; die ad coenam invitabant, postremo mittebant pullos, oua, olea, poma, reliquiasq; res agrestes. Ideo pictores ea quæ mittebantur hospitalibus picturis imitantes xenia appellauerunt. Ita patres familiarum in unde, hospitio non videbantur esse peregre, habentes secretaria in his hospitalibus libertatem. Inter haec autem peristyla & hospitalia iuncta sunt, que mensae dicuntur, quod inter duas aulas media sunt interposita. Nostri autem cas andronas.

Sed hoc ualde est mirandum, nec enim græce nec latine potest id concire

uenire. Græci enim ἄνδρες appellant cœcos, ubi conuiua uirilia solent esse, quod eo mulieres non accedant. Item aliæ res sunt similes, uti xystus, prothyrum, telamones, & nonnulla alia eiusmodi, οὐσὶς enim græca appellatione est porticus ampla latitudine, in qua athletæ per hyberna tempora exercentur. Nostri autem hypethras ambulationes, xystos appellant, quas Græci περιστόλια δικαστηρία dicunt. Item prothyra græce dicuntur que sunt ante in ianuis uestibula. Nos autem appellamus prothyra, que græce dicuntur δικαστηρία. Item si qua uirili figura signa mutilos aut coronas sustinent, nostri telamones appellant, cuius rationes quid ita, aut quare, ex historijs non inueniuntur, Græci uero eos πολεμάντες uocitant. At las enim historia formatur sustinens mundum, ideo quod is primum cursum solis & lune, syderumq; omnium ortus & occasus, mundiq; uersationum rationes, uigore animi, solertiaq; curauit hominibus tradendas, eaq; re à pictoribus & statuaribus deformatur, pro eo beneficio, sustinens mundum, filiæq; eius Atlantides (quas nos Vergilias, Græci autem πολεμάντες nominant) cum syderibus in mundo sunt dedicatae. Nec tamen ego ut mutetur consuetudo nominationum aut sermonis, ideo hæc proposui, sed ut ea non sint ignota, philologis exponenda iudicau. Quibus consuetudinibus edificia Italicō more & Græcorum institutis conformantur exposui, et de symmetrijs singulorum generum proportiones perscripsi. Ergo quoniam de uenustate decoreq; ante est scriptum, nunc exponemus de firmitate, quemadmodum ea sine uitioī permaneat, & ad uetus statem collocet.

DE FIRMITATE ET FUNDAMENTIS  
edificiorum. C A P . X I .

**A**EDIFICIA quæ plano pede instituuntur si fundamenta eorum facta fuerint, ita uti in prioribus libris de muro & thebris à nobis est expositum, ad uetus statem ea erunt sine dubitatione firma. Sin autem hypogea concamerationesq; instituentur, fundationes corum fieri debet crassiores, quam quæ in superioribus ædificijs structuræ sunt futuræ, corumq; parietes, pile, columnæ ad perpendicularum inferiorum medio collocentur, uti solido respondeant. Nam si in pendentibus

onera